

podlegających roztrząsaniu drogą administracyjną (art. 151 i 152 Ustawy o opł. od tr.). Jednakże rozumie się samo przez się, że w razie wykrycia, przy prowadzeniu śledztwa o utraceniu bragi z kadzi fermentacyjnych lub przepadnięcia zrobionych zacierów w skutku pożarów, oznak czynu przestępnego, podlegającego dochodzeniu na ogólnej zasadzie, sprawy tego rodzaju powinny być dalej skierowane według przepisów Ustawy Procedury Karnej.

* Bank Państwa ma honor zawiadomić osoby, które zapisały się na 5% ukonsolidowane obligacje Rosyjskiej kolei żelaznych 4-jej emisji i opłaciły na nie pierwszy i drugi wniosek, że 25 lutego r. b. przypadł termin opłacenia i na nie trzeciego wniosku w ilości 15%.

* Przez postanowienie Siedleckiej Izby Skarbowej, 18 lutego r. b., urzędnik kancelaryjny Siedleckiej Kasy Gubernialnej, sekretarz gubernialny Kazimierz Pawłowicz — uwolniony został z służby, na własne żądanie, z powodu interesów familijnych.

* Przez postanowienie Siedleckiej Izby Skarbowej, 20 lutego r. b., starszy referent kancelaryjny, radca honorowy Michał Jerogin — mianowany został starszym urzędnikiem do szczególnych poruczeń przy Siedleckiej Izbie Skarbowej.

DZIAŁ WEWNĘTRZNY.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.

* Zarząd Ruskiego Towarzystwa Dobroczynności w Królestwie Polskiem ma zaszczyt upraszać najuprzejmiej pp. członków Towarzystwa, ażeby raczyli przybyć na zebranie ogólne, które odbędzie się 3 (15) b. m., o godzinie 2-jej po południu, w Warszawie, w sali Klubu Ruskiego.

Na zebraniu tem odczytane zostanie sprawozdanie z czynności Towarzystwa za okres czasu od 6 (18) maja 1873 do 1 (13) stycznia 1874 roku.

Tydzien giełdowy. Na giełdzie warszawskiej przebieg kursów weksli zagranicznych w ubiegłym tygodniu przedstawia tenże sam rezultat jaki osiągnięty został w poprzedzającym okresie giełdowym, uśrednienie ogólne dążyło ku obniżce, skala kursów pozostała jednakże nieruchliwa i dopiero przy zamknięciu czynności, weksle pruskie uległy ulamkowej fluktuacji, zeszedłszy w długich trasowaniach z 108,30—102, na 108,22 1/2—107,92 1/2, z krótkim terminem z 108—107,70 na 107,92 1/2—107,62 1/2. Londyn i Paryż wróciły do pierwotnego stanowiska 7,27 1/2 i 87,15. Tylko dewiza wiedeńska, z powodu większego zaufania w tamtejsze stosunki finansowe, zyskałszy w Berlinie podwyżkę, i u nas w tym kierunku dość znaczny postęp; 2-miesięczne weksle podniosły się z 96,52 1/2—96,07 1/2 (107 1/4—106 3/4) na 97,85 (108 1/2) krótkie z 97,42 1/2—96,97 1/2 (108 1/4—107 1/4) na 98,10 (109).

Ruch wekslowy w dniu czwartkowym był najjaśniejszym, w innych dniach słabszym, tak, że ogólna suma obrotów mieści się tylko w okresie mniej niż średnim. Pruskie weksle dostarczały obficie. Berlin 3-miesięczny był jednako w ciągłym poszukiwaniu. Liczne transakcje parobnie na Paryż i Wiedeń z jakimkolwiek terminem. Za to zmniejszone były zapotrzebowania londyńskiej dewizy. Petersburg długi niezmiennie ofiarowany po 98 1/4, krótkie przakazy rzadsze, płacono na końcu al pari.

W papierach tutejszych publicznych objawia się niezwykły zastój; czy na takowy wpływają podwyższenie stopy procentowej przy zastawianiu takowych w instytucjach tutejszych bankowych, czy też brak obiegowych kapitałów, trudno sobie wytłumaczyć, dość te utrudnienia transakcje wywołują ciągle obniżenie się kursów tutejszych efektów. I tak: Listy zastawne 4% 1-jej serii z 94,40—94,10 zeszyły na 94,25—93,95, listy zastawne 5% z 92,55—92,25 na 92—91,70. Listy likwidacyjne po losowaniu stanęły niżej na 78,20—77,90. Listy zastawne m. Warszawy 1-jej serii bez kupujących utrzymały się na 87,20—86,90, 2-a zeszyła z 87,10—86,80 na 87 w zaoferowaniu. Listy zastawne 4% 2-jej serii pozostały niezmiennie na 93,95—93,65. Listy zastawne m. Łodzi zaoferowane po 80 1/4.

Z akcji kolei żelaznych, poszukiwane były tylko warszawskobydgoskie; transakcje większe porobione zostały w 500-rublowych po powyższonym kursie 75 1/2 za sto, małe żądane są po 70, mają kupujących po 60 1/2. Inne nominalnie notowane: terespolskie 114—113, łódzkie 100, warszawsko-wiedeńskie 88 1/2.

Akcje tutejszych banków prywatnych nie mogą się wydobyć z odgrzewania w jakim pozostają od tak długiego czasu. Kursy ich niezmiennie. Handlowego pełno upłacone 262, banku dyskontowego 230, banku w Łodzi 93; w zaoferowaniu tylko IV emisja banku handlowego poszukiwa po 100 ra.

Premjowe pożyczki, skutkiem obniżenia się ich kursu w Petersburgu i Berlinie, i u nas w podażą spadły, a m. 165 1/4, 2-a na 165 3/4. Wszelkie inne wartości, nominalnie notowane, pozostawały bez transakcji. (Gaz. Handl.)

Z INNYCH GUBERNJI.

* Pomnik Katarzyny II. „Dziennik Gubernialny Jekaterynosławski” podaje następującą wiadomość o pomniku dla Cesarzowej Katarzyny II, wzniesionym w Jekaterynosławiu, kosztem szlachty tamtejszej.

Dla pałacu tymczasowego, za panowania Katarzyny II, obstarowany był w Berlinie posąg spizowy Monarchini, który, z powodu Jej zgonu, pozostał przez długi czas w Berlinie i przywieziony został do Petersburga dopiero po 1830 roku, do fabryki odlewów radey handlowego Berma. Posąg spizowy Cesarzowej Katarzyny II został skomponowany, odlany i wykonany w Berlinie, w 1788 roku, przez artystów ówczesnych Meyera, Naukischę i Meltzera, jak o tem świadczy napis na pomniku, po łacinie, z przekładem na język ruski. Posąg spizowy bez pjełstalu ma wysokości półpięta arszyna i przedstawia Cesarzową w postawie stojącej, w pancerzu rzymskim, w małej koronie na głowie, z pasem od pałaza, w długiej i szerokiej todzie, spadającej z lewego ramienia. Lewa ręka wzniesiona do góry, prawa zaś opuszczona i wskazuje palcem na otwartą księgę praw wydanych przez nią, oraz na medale rozłożone na tej księdze i uwieczniające znakomite Jej czyny. Przedmioty te leżą na niskiej kolumnie pomnika, napół zasłoniętej toga, która, jak się domniemuje, wstawienie się szlachty gubernji jekaterynosławskiej, był generał-gubernator noworosyjski i besarab-

ski, hrabia Woroncow, wyjednał u Cesarza Mikołaja I pozwolenie na postawienie pomnika w mieście Jekaterynosławiu. Szlachta gubernji jekaterynosławskiej, powodowana wdzięcznością dla pamięci Katarzyny II, nie omyślała nabyć pomnik od fabrykanta, radey handlowego Berma, postawiła takowy i odsłoniła 26 września 1846 roku. Gubernjalny marszałek szlachty, generał-major Strukow, wyjednał u miasta odstąpienie części placu jarmarcznego, na szerokość 48 i na długość 53 sążni; na tej przestrzeni urządzony został skwer, który opasano kratą i zasadzono drzewami.

* Bibliotekarz Cesarzkiej biblioteki publicznej, rzeźwisty radca stanu Walter, miał zaszczyt złożyć osobście, 5 (17) lutego, najjaśniejszemu cesarzowi austriackiemu swoje dzieła, w tej liczbie utworów łaciński wierszem, z przekładem niemieckim, napisany z powodu odsłonięcia pomnika wzniesionego w Petersburgu Cesarzowej Katarzynie II. Cesarz raczył przyjąć łaskawie te dzieła i dowiedział się od ambasadora austro-węgierskiego, barona Langenau, że dochód z pomienionego utworu wierszem, przeznaczony został przez autora na korzyść mieszkańców samarskich, przesłał p. Walterowi, za pośrednictwem ambasadora, 100 rs., które p. Walter złożył w komitecie mieszczącym się w Ministerstwie Dóbr Rządowych.

* Ze sprawozdania saratowskiego Towarzystwa niesienia pomocy ubogim ludziom dążącym do wyższego wykształcenia, za 1873 rok, okazuje się między innymi:

W 1873 roku Towarzystwo liczyło 196 członków. Środki Towarzystwa wynosiły w roku sprawozdawczym 4,778 rs. 70 kop.

Wydano 1,135 rs. 33 kop., z dniem przeto 12 stycznia 1874 roku pozostało 3,643 rs. 37 kop.

W ciągu roku sprawozdawczego korzystały z zapomóg udzielanych przez Towarzystwo 22 osoby, z których 21 kształciły się w wyższych zakładach naukowych, jedna zaś w gimnazjum.

* Posiedzenie oddziału statystyki w Towarzystwie geograficznem, które odbyło się 18 lutego, poświęcone było, jak donoszą „St. Peterb. Wied.,” kwestji drogi żelaznej do Indji. P. Baranowski obznajmił obecnych z jednym z projektów linii indyjskiej, mianowicie z projektem linii na Saratow. Dowodzenia p. Baranowskiego zbijał p. Wieniukow, który zadał jego projektowi silną porażkę za pomocą całego szeregu trafnych uwag. P. Wieniukow zauważył najpierw, że jakkolwiek angielcy rozpoczęli budowę drogi żelaznej do Peszaweru, lecz zaniechali następnie dalsze roboty, tak, iż ostatnim punktem na tej kolei jest nie Peszawer, jak sądzi p. Baranowski, lecz Lahor. Dalsza budowa tej drogi żelaznej do Peszaweru przedstawia wielkie trudności: kolej przez posiadłości afgańskie jest niemożliwa z powodu, że ludność miejscowa jest dzika, nienawidząca cudzoziemców. Wskazane w projekcie dogodności drogi pomiędzy Saratowem i Uralem, przez miejscowość uzeńską, nie istnieją wcale, miejscowość ta bowiem zalewana bywa wodą; są na niej bagna wymagające bardzo znacznych robót. Most przez rzekę Ural, mającej brzegi dość niskie i wylewającą na znacznej przestrzeni, musiałby mieć długości nie 80 sążni, lecz około sześciu wiorst. Te zaś miejscowości, które p. Baranowski uważa jako obfite w wodę, mają w rzeczy samej obfitość takowej na wiosnę jedynie, przez resztę zaś roku daje się tam uczuwać tak wielki brak wody, że poprowadzenie tamtej drogi żelaznej jest niemożliwe. Przy stań sponowana na morzu Aralskim również nie istnieje, i w ogóle, jak się okazuje z dokonanych badań, nie można nawet liczyć na urządzenie jakiegokolwiek bądź przystani na brzegu zachodnim morza pomienionego. P. Baranowski nie zwrócił uwagi na to, że podług jego projektu, kolej musiałaby iść przez Dindu-Kusz, gdzie z powodu warunków miejscowych, przedstawiających bardzo znaczne trudności, musiano by poprowadzić ją chyba przez tunele, które trzeba by budować w górach kamienistych. Przez niektóre zaś z miejscowości wskazanych w projekcie p. Baranowskiego, nie można by nawet budować kolei (z powodu wzgórz piaszczystych) inaczej, jak przy pomocy krytych galerji, o czem nie może być nawet mowy. P. Wieniukow nazwał nawet „odkryciami geograficznymi” niektóre dane, przytoczone przez p. Baranowskiego o odległości i gęstości zaludnienia w niektórych miejscowościach i co do wielkości miast.

* Gazeta „Jacht” donosi, że 21 stycznia, na zebraniu ogólnem, członkowie jacht-klubu, powodowani życzeniem okazania jego królewskiej wysokości księciu Edyńburskiemu uczuć szczególnego poważania, postanowili jednomyślnie upraszać jego wysokość o przyjęcie godności członka honorowego jacht-klubu rzecznego petersburskiego, do którego to prośby jego wysokość raczył przychylić się.

* Dnia 19 lutego upłynęło 50 lat działalności pedagogicznej znanego pedagoga B. A. Zolotowa, którego prace pod względem rozpowszechnienia w naszych wojskach nauki czytania i pisanja, zyskały mu słusny rozgłos. W. A. Zolotow, jak wiadomo, zaprowadził w wojskach naukę czytania i pisanja podług metody fonetycznej.

* Zebranie ziemskie powiatu lichwińskiego, w gubernji kałuskiej, podczas IX swej sesji kolecyjnej, postanowiło otworzyć podpis na ofiarę dobrowolną na urządzenie domu inwalidów na pamiątkę księcia Italijskiego hrabiego Suworowa-Rymnickiego.

* Zebranie ziemskie powiatu noworżewskiego, w gubernji pskowskiej, wyasygnowało na wydatki na oświetlenie ludową w roku bieżącym 3,200 rs., czyli o 500 rs. więcej niż w roku zeszłym. Oprócz tego zebranie upoważniło urząd powiatowy do wydania 300 rs. na urządzenie skła ku książek.

* Od roku 1868 istnieje w Charkowie jedyna na teraz w Rosji szkoła bezpłatna stenografji. Dotąd szkoła ta miała już sześć całokształtów kursów rocznych i wykazała 40 przeszło stenografów praktycznych, nie dla samego tylko Charkowa, lecz także dla Moskwy, Odessy, Saratowa, Kazania, Tyliśiu, t. j. przy sposobieni byli tak zwani stenografowie urzędowi dla wszystkich prawie okręgów sądowych i oprócz tego stenografowie dla niektórych ziemstw; w ostatnich czasach było także w uniwersytecie charkowskim wielu studentów, którzy stenografowali prelekcje profesorów, zwłaszcza na fakultetach prawnym i lekarskim. Istnienie szkoły stenograficznej bezpłatnej zająć się należy poparciem ze strony ziemstwa charkowskiego, które urzędnicy dotąd zapomogę materialną nauczycielowi stenografji.

* Zebranie ziemskie gubernji wiackiej, podczas

ostatniej swej sesji kolecyjnej, na posiedzeniu z 17 grudnia, postanowiło udzielać z kapitału zapasowego pożyczki na urządzenie szkół gospodarstwa wiejskiego o dwóch klasach, w wysokości 5,000 rs. na każdą szkołę, pod warunkiem, ażeby każdy powiat miał nie więcej jak po dwie szkoły, urządzone kosztem pożyczek udzielonych przez zebranie gubernjalne, i ażeby pożyczka bezprocentowa spłaconą została w ciągu dziesięciu lat.

Na utrzymanie stypendystów ziemstwa w gimnazjum wiackiem, zebranie wyasygnowało na rok bieżący 2,400 rs.

* Do Rusk. Inv. piszą fortu Karabutak (w obwodzie turgajskim), że w końcu roku zeszłego, dzięki inicjatywie dowodzącego wojskami obwodu turgajskiego, założona została biblioteka odcerska. Jednocześnie oficerowie konsystujących tam wojsk podjęli się wydatków na urządzenie podczas świąt Bożego Narodzenia przedstawień dramatycznych, wykonanych przez żołnierzy, z niewielką opłatą za bilety wejścia. Wpływ wynosi 135 rs., które przeznaczone zostały na urządzenie biblioteki żołnierskiej.

* Dnia 16 (28) lutego otwarty został urząd estlandzki gubernjalny do poboru do wojska.

* Do St. Peterb. Wied. piszą z Kijowa, że na scenie tamtejszej, 25 stycznia, amatorowie grali po raz pierwszy operę małoską kompozytora miejscowego, M. Łysienka, „Rizdwianna Nicz.” Opera ta miała nadzwyczajne powodzenie.

* Z zamieszczonych w Ryjskim Wiestniku sprawozdań z ofiar na rzecz cierpiących głód mieszkańców gubernji samarskiej okazuje się, że od 2-go o 9-go lutego, pierwszy komitet samarski w Rydze zbierał 507 rs. 4 kop., co wraz z poprzednimi ofiarami wynosi 21,031 rs. 35 kop., komitet zaś centralny liflandzki zbierał 935 rs. 67 kop., razem zaś z poprzednimi ofiarami 21,666 rs. 86 kop. Oba komiteta zbierały przeto do 9-go lutego 42,699 rs. 21 kop.

Od czasu połączenia naszych południowo-zachodnich dróg żelaznych z austriackimi (galicyjskimi), przybrał bardzo znaczny rozmiar handel drzewem pomiędzy Rosją i Niemcami, przez Galicję. Do rozwoju tego handlu przyczynia się, jak pisze „Kijowlanin,” bogactwo lasne w pobliżu drogi żelaznej kijowsko-brzeskiej. Kupcy ruscy handlujący drzewem, zawiadomili kolej żelazną galicyjską Karola-Ludwika, że w pierwszej połowie 1874 roku zamierzają odstawić tą drogą 710,000 púdów drzewa. Drzewo to przewiezione zostanie przez Brody, koleją pomienioną, do Medyki, ztamtąd zaś Sanem i Wisłą do Gdańska.

* Licytacja na dostawę saletry. W tych dniach, jak donosi gazeta „Golos,” Ministerstwo Wojny ogłosiło licytację na dostawę saletry i wezwało do ubiegania się o tę dostawę zarówno ruskiej jak i zagranicznej producentów saletry. Rezultaty tej licytacji, przy jednakowych warunkach dostawy, są następujące: przemysłowcy belgijscy, reprezentowani przez inżyniera Salzmanna, zażądali w przecięciu 4 rs. 14 kop. za pud; północno-niemieccy producenci, reprezentowani przez p. Warszawskiego, zażądali 4 rs. 15 kop. za pud. Mięscowi zaś producenci siarki, którzy podejmowali się dotąd, na licytacjach, dostawę saletry po 6 rs. 25 kop. za pud, i pomimo tej ceny, nie byli w stanie dotrzymać warunków licytacji, widząc spółzawodnictwo ze strony producentów zagranicznych, zadeklarowali: p. Chesin—cenę przeciętną po 5 rs. 25 kop. za pud; p. Schultz, Kron i Kolbe pod firmą „Gwiadza,” po 5 rs. 45 kop. za pud, i p. Rastierjajew—po 5 rs. 57 kop. za pud. Cena przeto przeciętna, żądana przez producentów zagranicznych, wynosi 4 rs. 14 1/4 kop., przez producentów zaś miejscowych—5 rs. 42 1/2 kop., co stanowi różnicę 1 rs. 28 kop. na pudzie, czyli 256,000 rs. na całą ilość 200,000 púdów dostawy rocznej.

* Z Witebska. Zamknięcie klasztorów. Do Rusk. Wied. piszą, że najprzewielebniejszy arcybiskup połocki i witebski Sabin, zakomunikował świątobliwemu synodowi opinię zjazdu archidiecezji połockiej, przemawiającą za zamknięciem klasztorów połockiego, borysoglebskiego i werbiłowskiego, z powodu, że klasztory te nie mają wcale zakonników, i za oddaniem takowych, wraz z wszystkimi należąciami do nich gruntami i dochodami, na rzecz połockiej opieki archidiecezjalnej, mającej staranie o niezamożne osoby stanu duchownego.

* Gazeta „Donska” donosi, że 27 stycznia srożyła się w stepach zadonskich straszna burza, która zaskoczyła koniom niektórych stad.

* Dnia 10 grudnia r. z. banda kalmuków małoderbetowskich, w gubernji astrachańskiej, uzbrojonych w broń sieczną i palną, ukazała się w stepach utoru Wielko-Derbetowskiego, w liczbie 10-u ludzi i napadła w miejscowości Ujście Dżalgi Srodkowej na właściciela Grzegorza Gwoźdenkę, zwiózła go i zabrała mu trzy konie, które Gwoźdenko prowadził ażeby napój je „Dziennik Gubernialny Stawropolski” donosi, że Jan Paneczenko, który wdział to wszystko, zdołał wczas dać znać o tem kozakowi z patrolu utoru Wielko-Derbetowskiego i kalmukom dońskim, którzy paśli stado niedaleko od posterunku kozackiego; na prośbę Paneczenki, 13 kalmuków dońskich, kozak z patrolu i właściciel Jan Berezowski, udali się razem z Paneczenkiem w pogon za bandą rabusiów. Dopędził oni tę bandę przed wieczorem w miejscowości Koste. Kalmuki małoderbetowskiej poczeli krzyżować do nich, ażeby zatrzymali się, inaczej bowiem strzelali będą do nich, i gdy groźba ta nie powstrzymała ścigających, zaczęli w rzeczy samej strzelać. Rozległy się z obu stron strzały; na które przyleciało jeszcze trzech kozaków dońskich, i ci przyłączywszy się do ścigających, ujęli czterech kalmuków z bronią w ręku, reszta zaś, w liczbie sześciu, zdołała uciec i zabrać dwa konie Paneczenki.

* Dnia 12 stycznia, o godzinie 3 z południa, powracający z lasu z dwiema furami drzewa mieszczanie chołmscy (w gubernji pskowskiej): Helena Bazylówna i Helena Nicoforowna Poczujew, i Teodor Szczepczkin, spotkali o 1/2 wiorsty od miasta Chołma wilka, który rzucił się na konia przodkowego; koń usunął się na bok i wilk napadł na drugiego i schwylił go za wargę, lecz koń zdołał rzucić wilka pod siebie. Wywodziwszy się z pod konia, wilk rzucił się ku saniom, na siedzącą na nich Helenę Bazylównę Poczujew, ale otrzynawszy od niej ciós toporem w łeb, znów rzucił się na konia, który powtórnie rzucił go pod sanie i w taki sposób powiół go około pół wiorsty. Wywodziwszy się z pod san, wilk puścił się drogą i spotkałszy 11 letniego chłopca Stefana Dżakonowa, który

ciągnął drzewo małemi saneczkami, powalił go na ziemię, uchwycił za twarz, oderwał mu wargę i podbródek, wybił dwa zęby i uciekając dalej, u potkał jadącego z żoną i parobkiem do Chołma, z cegłą, mieszczanina Mikołaja Kt kina; wilk rzucił się na nich, ale trafem uderzeniem cegłą, zadanem przez Kukina, został ogłuszony, a następnie dobity. Paronijowi chłopiec oddany został na kurację do szpitala miejskiego. Według opinji lekarza, który odbył sekcję na trupie wilka, oznak wodowstrętu w nim nie było.

* W uzupełnieniu podanej przez nas wiadomości o ucieczce słoniu w St. Petersburgu z szopy na polu Marsowem, gazety petersburskie donoszą, że ucieczka została ujęta tego samego dnia. Przewodnikowi udało się dość szczęśliwie zbliżyć do słoniu, wdrapać się na niego, a następnie skierować go na Petersburską stronę do zwierzyńca, gdzie przybył całkiem pomysłnie. Okazuje się, że słoniu, wydostał się z szopy przy następujących okolicznościach: w teatrze Małafiejewa, aktorka upuściła zapaloną lampę naftową, w skutku czego nastąpił nieznaczny pożar wewnętrzny, który przestraszył publiczność, a wrzawa sprawiona przez ostatnią przestraszyła z kolei słoniu. W chwili popłochu ścisł był tak wielki, że jedna dziewczynka i 14-letni chłopiec nieomal przyplacili życiem za przyjemność uczestniczenia w zabawach na polu Marsowem.

* Z dziennika „Saratowsk. Sprawozc. List.” podajemy następujący list o starciu się pociągów na kolei żelaznej tambowsko-kozłowskiej. Dnia 24 stycznia, około godziny 2 z południa, pociąg pocztowy, idący z Kozłowa do Tambowa, podjeżdżał do przystanku Pokrówki. Maszynista, kierujący lokomotywą, nie zmniejszył pary, a w skutku tego nie mógł zatrzymać pociągu przy platformie i przejechał ją, oraz weksel. W tym czasie szedł pociąg towarowy z Tambowa, który przy pomocy zmiany weksłu powinien był przejść na kolej zapasową, ale nasz pociąg wszedł już na piero weksłu i wekslarz nie mógł go poruszyć. Maszynista naszego pociągu, widząc, że grozi nam wszystkim, a naprzód jemu samemu niechybnie niebezpieczeństwo, zdecydował się otworzyć regulator, nadal maszyniście całokształt ruch wsteczny i zeskoceżył z maszyny; pasażerowie skupiwszy się na stopniu wagonów, także zaczęli wyskakiwać, wyskoczyło osób 15, w tej liczbie 2 oficerów i marszałek szlachty, p. Saburow. Zaraz potem nastąpiło starcie się obydwóch pociągów. W skutku tego nasz pociąg posuwając się ruchem wstecznym, szedł coraz szybciej i nakoniec puścił się jak strzała. Z powodu tego szybkiego biegu, pasażerowie zaczęli się niepokoić i nakoniec dowiedzieli się, że nikt nie kieruje maszyną. Wszyscy zaczęli niepokoić się o swój los, ale w tej chwili dowiedzieli się, że w liczbie pasażerów 3-jej klasy, znajduje się były maszynista, męczanek kolonji Jekaterynstadt, w gubernji Samarskiej, Jan Kasgól; do niego też pasażerowie udali się z prośbą o ocalenie ich od nieochybnej zguby. Kasgól przychylił się, podszedł on na dasek jednego z srodkowych wagonów i po wierzchu innych dostał się jako tako do lokomotywy, bezwzględnie zamknął regulator i zatrzymał pociąg. Zaraz po zatrzymaniu, przybyła do nas wysłana w pogon za nami lokomotywa i przycepiwszy do siebie nasz pociąg, popędził go napowrót do Pokrówki. Przy tem starciu zabita została jedna kobieta, a wielu pasażerów doznało znacznych potłęczeń. Oprócz tego uszkodzone zostały obie lokomotywy, które się starły, a 4 wagony pociągu towarowego, wyskoczywszy z szyn, zostały połamane.

TELEGRAMY

* Paryż, 9 marca. Cesarzowa Eugenia napisała do p. Emila Olivier list z podziękowaniem.

* Paryż, 10 marca. Na dzisiejszem posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego, minister sprawiedliwości zapowiedział złożenie po fetjach izby, projektu do prawa prasowego. Deputowani bretonscy, w liczbie 45, podpisali wniosek zarzucający Gambecie, iż przez zte urządzenie obozu w Conlie, poświęcił fundusze narodowe dla widoków politycznych. Wniosek ten postawiony zostanie niezwłocznie w Zgromadzeniu.

* Wersal, 9 marca. Zgromadzenie Narodowe uchwaliło dziś podatek od towarów przewożonych kolejami żelaznymi „a petite vitesse”.

* Wiedeń, 9 marca. Izba deputowanych przyjęła projekt do praw wyznaniowych, przy rozprawach ogólnych, 224 głosami przeciw 71, po złożeniu przez ministra wyznań oświadczenia, że projekt pomieniony jest rezultatem poglądu bezstronnego na dane stosunki i że rząd nie zamierza bynajmniej zadać gwałtu Kościołowi, lecz chce jedynie zapobiedz nadużyciom religji dla kłopotów skierowanych przeciw państwu. Na groźbę ze strony opozycji co do niestosowania się do praw pomienionych, przez ministrów oświadczyli, że rząd zmusi energicznie do szanowania praw. (Grzmiące oznaki za do wolenia).

* Wiedeń, 9 marca. „Correspondenz-Bureau” podaje wiadomość z Konstantynopola, że wieść o uwiązaniu pożyczki 130,000 funt. ster. pozabawiona jest wszelkiej zasady.

* Wiedeń, 10 marca. Wszelkie pisma wiernokonstytucyjne stwierdzają, że wczorajsze głosowanie w radzie państwa i pełna zapata owacja okazana ministerstwu, dowodzą wyraźnie solidarności pomiędzy rządem i większością przeszło 3/4 części reprezentacji parlamentarnej.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

* Z Gravesendu donoszą pod dniem 7-m b. m.: Dnia, o godzinie 11-jej z rana, Książę i Księżna Edyńburscy wysiedli tu na ląd, wśród salw z dział. Ich Królewskie Wysokości powitani zostali przez księcia Artura i przez władze wojskowe i cywilne, poczem udali się na stację drogi żelaznej, wśród radośnych okrzyków ze strony tłumnie zgromadzonej ludności. Książę i Księżna Edyńburscy wyjechali koleją żelazną do Londynu o godz. 11 min. 20. Na przyjęcie Najdostojniejszych Gości, postawione były warty honorowe, z jazdy i ochotników. Ogromne tłumy ludu napelniały całą drogę, po której Ich Królewskie Wysokości przejeżdżali. Panuje jak najpiękniejsza pogoda.

* Jeny uwolnieni przez aszantów opowiadają, że

większa część ludności miasta Kumassie uciekła w głąb kraju jako skoro dowiedziała się o zbliżeniu się wojsk angielskich; w stolicy pozostali sami tylko dygnitarze państwa. Idąc za radą kapłanów, rząd aszancki kazał przywiązać do drzewa dwóch ludzi i przebić każdemu z nich nożem twarz na wskrós. Miano wyprowadzić zład wróżbę: rychła ich śmierć miała być przepowiednią zwycięstwa dla aszantów; przeciwnie zaś, długa męczarnia tych ludzi miała zapowiadać ich klęskę. Jeden z tych nieszczęśliwych żył pięć dni, drugi zaś dzień. Skłonilo to aszantów do przyjęcia propozycji generała Wolseleya. Król Koffi Kalkali posłał do niego swego pełnomocnika dla wszczęcia układów o pokój, zobowiązując się zmusić Kmenkwatego do zapłacenia kosztów wojennych, byle wojska angielskie cofnęły się z pod stolicy. Koffi nie chciał wierzyć, ażeby Anglicy życzyli sobie szczerze zawarcia pokoju i ażeby chcieli wejść do Kumassie dla tego jedynie, ażeby podpisać tam traktat pokoju. Jest on tego przekonania, że Anglicy chcą bombardować jego stolicę. Tegoż dnia, w którym otrzymał on pierwszy list od generała Wolseleya, ścięte zostało drzewo święte, pod którym przynoszono w ciągu kilku pokoleń ofiary z życia ludzkiego. Według opowiadań tychże jeńców, aszantowie nie mają amunicji i są zmuszeni do nabijania swoich karabinów nie kulami, lecz małemi kamieniami. Sir Wolseley zawiadomił króla o pomyslnym przybyciu jeńców. Wojska angielskie, jak donosi despatch z Złotego Wybrzeża, znajdują się w wybornym stanie zdrowia i usposobienia moralnego. Według ostatnich wiadomości z zachodniego brzegu Afryki, wojska angielskie zdobyły Kumassie 29 stycznia. Odwrót ku brzegom rozpoczął się 7-go lutego.

Z rozporządzenia rady sądu apelacyjnego poznańskiego, jak donoszą z Ostrowa, pod datą 28-go lutego, do *Ostdeutsche Ztg.*,—przydano arcybiskupowi Ledóchowskiemu osobnego dozorcę więziennego, którego umieszczono w pokoju, tuż obok lokalu zajmowanego przez arcybiskupa. Dozorca ten usiłował ma wyłącznie arcybiskupowi. Lecz ponieważ hr. Ledóchowski zapretował przeciw temu środkowi, przeto robione są w Berlinie starania, ażeby pozostawiono przy nim, w charakterze dozorcę dodatkowego, jego własnego służącego.

Wychodząca w Kopenhadze *Bertingske Tidende* ogłasza proklamację królewską dotyczącą nowej konstytucyjnej udzielonej Islandji. Król uważa się za szczęśliwego, iż może zadośćuczynić chęciom islandczyków udzielając im, właśnie w sam dzień tysiącletniego jubileuszu istnienia tej starodawnej osady—konstytucję liberalną, nadającą zgromadzeniu jej reprezentantów, to jest Althing'owi, zupełną władzę prawodawczą i administracyjną. Król wyraża odcień nadzieje, iż ta konstytucja przyniesie najlepsze owoce dla pomyślności kraju.—Iżby duńskie, po niejakich trudnościach wypływających z politycznego położenia kraju, zgodziły się na stosunkowe powiększenie pensji urzędników. Także sam fawor będzie wkrótce zrobiony dla kaprali i dla żołnierzy w armii, których gaża podwyższoną zostanie o 5 centymów dziennie.

Z Rzymu piszą do *Köln. Ztg.*, że król Wiktor Emanuel obchodzić będzie 24-go marca 25-ą rocznicę swego wstąpienia na tron, i że będąc przedewszystkiem żołnierzem, zamierza uradować swoje wojska, w dniu obchodu tej uroczystości, całym szeregiem awansów w armii.

Rząd madrycki poświęcił cały tydzień ostatni na przygotowanie odwetu za porażkę Morionesa pod Bilbao. Marszałek Serrano osobie udął się na plac boju i niewątpliwie obejmie dowództwo wojsk mających powtórnie zaatakować pozycje karlistów. Jeżeli to nowe usiłowanie powiedzie się i jeśli zdolają wyswobodzić obleżone Bilbao, to niewątpliwie sława spadnie za to na księcia de la Torre, który już od tej chwili będzie mógł bez obawy próbować plebiscytu, od którego oczekuje uszczęplenia przez naród wysokiej pozycji, jaką zajmuje teraz z łaski generała Pavia.

Podług wiadomości z Bukaresztu, z 28-go lutego, izba rumuńska uchwaliła sumę ośmiu milionów franków na budowę koszar i innych gmachów dla zarządu wojskowego.

Grecka izba prawodawcza została otworzoną 5-go lutego, bez mowy tronowej. Prezes rady, w obec deputowanych, których zebrało się bardzo mało, odczytał postanowienie o zwolnieniu izby. Posiedzenia odłożone zostały do tego czasu, dopóki nie zbierze się cały komplet deputowanych. Przed otwarciem, podług zwyczajów, udzielone zostało błogosławieństwo przez arcybiskupa, który w kilku wyrazach upomniał aby pokój i zgoda zachowane były w łonie przedstawicieli narodu. Lecz trudno jest oczekiwać tej zgody przy obecnym usposobieniu stronniczym; owszem spodziewają się, że od pierwszego dnia rozpocznie się walka, nie na życie, lecz na śmierć. Ponieważ mowy tronowej nie było, przeto izba nie straci czasu na bezużyteczne rozprawy co do adresu odpowiedzi i przystąpi wprost do obioru prezesa. Opozycja przekonana jest o powodzeniu swem w tym obiorze. Lecz pomiędzy samymi przywódcami opozycji okazuje się spółzawodnictwo o władzę.

Telegramy z gazet zagranicznych. Windsor, 7 marca. Książę i Księżna Edyuburscy przybyli tu dziś o godzinie 1-iej po południu i przyjmowali byli na dworcu kolei żelaznej przez królowę i wszystkich członków rodziny królewskiej. Liczne tłumy ludności znajdowały się na dworcu kolei żelaznej i na drodze, prowadzącej do zamku. Miasto świątynie jest przyozdobionem. Robią wielkie przygotowania do iluminacji.

Łondyn, 7 marca. Rząd otrzymał od generała Wolseleya despatch urzędową z dnia 7 lutego, donoszącą o zdobyciu i spaleniu miasta Kumassie, oraz o ucieczce króla aszantów. Wojska angielskie wyruszyły już z powrotem do przylądka Coast-Castle. Otrzymała później despatch urzędową od generała Wolseleya z dnia 9 lutego donosi, iż do obozu angielskiego przybyli posłowie króla aszantów, celem proszenia o pokój. Generał Wolseley zatrzyma się z wojskami krajowemi do 13 lub 14 lutego na północy Adansihill, dla pozostawienia oszantom dostatecznego czasu dla ukończenia układów o pokój. Podczas powrotu, wojska angielskie nie były niepokojone przez aszantów.

Wiedeń, 7 marca. Wiener Zing podaje wiadomość, iż cesarz nie przyjął prośby o dymisję generał-adjutanta hr. Bellegarde, z powodu nadwątłego zdrowia, lecz udzielił mu urlop na 6 miesięcy.

Peszt, 7 marca. Izba deputowanych przyjęła na dzisiejszem swem posiedzeniu przedstawiony z powodu petycji o zaprowadzenie obowiązujących słubów cywilnych—wniosek, podług którego pomieniona petycja przekazana być ma komisji, z poleceniem niezwłocznego złożenia raportu w tym przedmiocie.

Madryt, 6 marca. Według otrzymanych tu wiadomości z widowni wojny na północy, marszałek Serrano miał konferencję z generałem Moriones i odbył przegląd jego wojsk. Posiłki, które wysłane zostały na północ równocześnie z odjazdem marszałka Serrano, wynoszą 16,000 ludzi, tak, iż siły wojsk rządowych dochodzą do 15,000 ludzi. Karliści skoncentrowali wojska swe naokoło Bilbao w obwodzie trzymilowym.

Nowy-Jork, 7 marca. Senat waszyngtoński odmówił uchwalenia żądanej przez rząd kredytu dla wystawy przemysłowej w Filadelfji.

Nowy-Jork, 8 marca. Cespedes, były prezydent powstańców na wyspie Kubię, skutkiem zdrady dostał się w ręce hiszpanów, którzy rozstrzelali go.

Dzieło p. M. Berga: „Pamiętniki o polskich sprzyśnięciach i powstaniach” (Записки о польских заговорах и восстаниях),—jak donoszą rozmaite pisma polskie,—tłumaczone są obecnie w Poznaniu na język polski. Przekład ten wydany zostanie nakładem znanego księgarza Żupańskiego. Powiadają, że dzieło to tłumaczy się także na język francuzki.

Belgia postradała jednego z najznakomitszych uczonych: w Brukselli zmarł, 16-go lutego, stały sekretarz belgijskiej akademji królewskiej Lambert-Jaques-Adolphe-Quetelet. Urodził się on w 1796 roku, w Gandawie, i tam odebrał wychowanie, a w 18-ym roku życia był profesorem matematyki w kolegium gdańskim. Po pięciu latach przeniesiono go do brukselskiego „Atheneum”, a w 1824 roku udał się, za wsparciem rządu, do Paryża, gdzie przez dwa lata zajmował się astronomją i utrzymywał stosunki z największymi uczonymi w tej gałęzi nauki. W 1862 roku urzędowo zostało, podług jego planów, obserwatorium w Brukselli; dyrektorem takowego on został mianowany i pełnił te obowiązki do samej śmierci. Od 1827 do 1829 roku odbywał podróże, w celu naukowym, po Anglii, Niemczech, Szwajcarii i Włoszech, a po powrocie wziął się do swej godnej uwagi działalności naukowej, w której nie ustawał na chwilę aż do ostatnich czasów. Wydał on mnóstwo dzieł astronomicznych, matematycznych i statystycznych i zyskał, dzięki takowemu, głośną sławę. Quetelet był członkiem wszystkich towarzystw naukowych w Europie i Ameryce i obsypywano go ze wszęch stron zaszczytami. Był on w świecie naukowym światłym przedstawicielem swego kraju i utrzymywał stosunki z najznakomitszymi uczonymi Europy, jako to: z Herschlem, Humboldtem, Arago i t. d. Zostawszy, w 1820 roku, członkiem akademji belgijskiej, wkrótce potem był mianowany stałym jej sekretarzem i prezesem komisji statystycznej, oraz członkiem korespondentem instytutu francuzkiego. W 1872 roku był on w Petersburgu prezesem honorowym kongresu statystycznego.

W Anglii wychodzi 1,585 gazet, a mianowicie: 315 w Londynie, reszta w miastach prowincjonalnych; 131 w angielskich, 58 w walijskich, 149 w szkockich, 915 w irlandzkich a 18 na wyspach. Z tej liczby gazet, codziennie wychodzi w Londynie 95, a w pozostałej Anglii 35. Przed laty dwudziestu w Anglii było tylko 624 gazety, tak iż corocznie powstawało po 48 nowych gazet. Wydawnictw periodycznych rozmaitej treści wychodzi 839.

Roboty fortyfikacyjne pod Paryżem, z polecenia ministra finansów mają być wkrótce rozpoczęte. Postawiono dotychczasową linję obronną posuną naprzód o pół mili niemieckiej, i na niej zbudować dwanaście wielkich fortów, łącząc je z sobą pomniejszemi fortyfikacjami. Forty te oddalone o 20 kilometrów od wieży Notre-Dame, na wypadek obleżenia zabezpieczają mają Paryż od bombardowania, gdyż z takiej odległości działa nieprzyjacielskie, nawet największego kalibru, 10 kilometrów niosące, miasta nie osiągną. Dla opasania zaś fortyfikacji rozległych na 10 mil w okrag miasta, nieprzyjaciel musiałby rozwinąć linję operacyjną przynajmniej na 14 mil niemieckich. Biorąc miarę z sił użytych w roku 1870 pod Metzem i Paryżem, można wnosić, jak olbrzymiej armji i materiałów wymagać będzie obleżenie Paryża po dokonaniu projektowanych robót.

Finanse Francji. Coraz wyraźniej występuje po-

głoska o nowej pożyczce rządu francuzkiego; nie od rzeczy zatem będzie dokładne przedstawienie istniejących już w tym kraju ciężarów finansowych. Większa część długu państwowego francuzkiego składa się z 3%, 4% 1/2 i 5% renty w ogólnej sumie 15,801,000,000 fr. Prócz tego istnieją następujące pożyczki umarżalne: sześcioprocentowa pożyczka narodowa z roku 1870 w wysokości 250,000,000 franków, wydana u Morgan i S-ka w Londynie po kursie 85%, gdzie też i kupon kwietniowy i październikowy jest wypłacany. Pożyczka ta umarża się przez losowania zaczawszy od 0,95%; do 1 stycznia 1873 umorzono 2,400,000 franków. Rząd zastrzegł sobie prawo wcześniejszej spłaty pożyczki za 6 miesięcznym wypowiedzeniem. Pożyczka ta wolna jest na zawsze od wszelkich poborów. Po niej nastąpiła pożyczka w roku 1871 w wysokości 2,000,000,000 franków po kursie 82 1/2%, której kupony 5% wypłacają się 16 lutego, 16 maja, 16 sierpnia i 16 listopada w Berlinie, u firmy S. Bleichroeder et Comp. Amortyzacja nie jest zapewniona. Ostatnia pożyczka z roku 1872 wyniosła 3,000,000,000 franków i była wydana po kursie 84 1/2%. Pięcioprocentowy kupon tej pożyczki wypłaca się na tych samych warunkach jak kupon pożyczki z r. 1871. I przy tej pożyczce nie postanowiono nie odnosić do formowania funduszu amortyzacyjnego. Tym sposobem cały dług państwowy Francji wynosi 21,048,000,000 franków a płacony od niego procent roczny 1,097,926,479 franków. Dochody w 1873 uczyniły 2,406,000,000 a wydatki 2,388,000,000 franków, ztąd przywzrostka dochodu 18,000,000 fr. Mylnoby się jednak, wnosząc z tego, że przywróconą została równowaga w dochodach z rozchodami, i że rozstrojone stosunki wróciły do normalnego stanu. Jakkolwiek deficyt w roku 1872 wynosił około 150,000,000 franków a nieznaczna superata w roku następującym dowodzi korzystnego zwrotu w położeniu finansowem, nie należy się jednak ludzić tym cyfrowym rezultatem, ale kierując się zdrowymi zasadami gospodarstwa państwowego, śledzić przyczyny tego nagłego zwrotu i na podstawie tychże ocenić stan rzeczy. Pamiętny jeszcze jest każdemu rozstrój w jakim finanse francuzkie po zawartym pokoju znajdowały się. Rząd objął wypłatę pięciu miliardów kontrybucji wojennej, procent od tychże i wyżywienie znacznej armji okupacyjnej. Do tego przybywają procenta od długu państwowego oraz znaczne wydatki bieżące, podczas gdy kasy zupełnie były próżne. Indemnizacja wojenna, jak wiadomo, pokryta została 5% pożyczkami z lat 1871 i 1872, a na zaspokojenie niezbędnych wydatków wzięto zażycie z banku francuzkiego. Teraz potrzeba było obmyśleć środki umarżania nowo-zaciągniętych pożyczek i zaspokojania wstępujących wydatków. Pan Thiers, jak się po nim tego spodziewać można było, zdecydował się wprowadzić na nowo cła opiekuńcze, podatki spożywcze i handlowe i inne tego rodzaju środki. Każdemu innemu odmówionoby z pewnością przyjęcia takich projektów do prawa, Thiersowi jednak, który w chwili najwyższego niebezpieczeństwa silną dłońią ujął ster rządu, który sam jeden zdawał się posiadać zdolność i powołanie poskromienia burzliwych stronnictw i umiędżonego sterowania nawą państwową, Thiersowi mówimy, niepodobna było odmówić sankcji wnieionych projektów. W następstwie tego Francja weszła na krętą drogę fałszywej polityki podatkowej, wywierającej nader niekorzystny wpływ na interesa ekonomiczne kraju.

Do gazety Times piszą z Filadelfji: Dyssekcja anatomiczna bliźniąt sjamskich wykazała, że nie ma żadnego powodu do przypuszczania, iżby niezawodnie umarli, gdyby ich rozdzielono. Wiązadło zawierało w sobie cztery woreczki przeponowe, stanowiące przedłużenie jamy brzusznej. Woreczki były rozłożone tak, iż można było je rozdzielić za pomocą rozcięcia w środku. Rozcięcie takie byłoby, co prawda, niebezpieczne, ale nie pociągnęłoby za sobą śmierci nieuchronnej. Kilka organów dolnej części brzucha znajdowało się w nader bliskiej odległości od woreczków, lecz nie wchodziły w takowe.

Redaktor, Mikołaj Berg.

PRZEWODNIK WARSZAWSKI

Rada Warszawskiego Towarzystwa Wzajemnego Kredytu.

Gdy na zwolnieniu na d. 25 Lutego (9 Marca) 1874 roku zwołanem Zebraniu Ogólnem Członków Towarzystwa, nie znalazła się liczba obecnych § 30 Ustawy przepisana, o jest połowa wszystkich ogólnie Członków 1581 wynoszących, przeto ogłasza się i zwołuje niniejszem powtórne Zebranie Ogólne, w nowym terminie na d. 18 (30) Marca 1874 (nie zaś na 17 (29) Marca, jak ustnie ogłoszono na niedosłem zebraniu, a to z powodu święta) na godzinie 2-ą z południa, w Warszawie, w gmachu Resursy Kupieckiej, przy ulicy Senatorskiej Nr. 471d.

Na tem powtórnem Zebraniu Ogólnem rozpoznawane będą bez względu na liczbę obecnych członków, w myśl § 30 Ustawy; te tylko przedmioty, które były przygotowane i zapisane na porządek dzienny niedosłego zebrania, a mianowicie: przedstawienie Sprawozdania Zarządu z raportem delegacji rachunkowej za r. 1873, z wnioskami Rady o ustanowienie i rozdział zysków i zatwierdzenie bilansu oraz etatu; wybór dwóch Członków Rady i jednego Członka Zarządu, oraz członków do delegacji rachunkowej na rok bieżący. Członkowie, nie mogący uczestniczyć na Zebraniu mają prawo podług § 31 Ustawy, udzielać innym Członkom pełnomocnictwa w formie listu;—tylko 2 głosy z pełnomocnictwem są dopuszczalne. Pełnomocnictwa winny być okazane Zarządowi, przynajmniej na trzy dni przed Ogólnem Zebraniem. Nowe bilety wejścia, oraz sprawozdanie czynności Towarzystwa za r. 1873 wydawane będą Członkom od dnia dzisiejszego, w biurze Zarządu, w godzinach biurowych; w dniu zaś Zebrania przy wejściu do sali.

1340.

Warszawa dnia 27 lutego (11 marca).

Widowiska.

WIELKI TEATR.—Dziś, we środę, opera w 5-ciu aktach, *L'Africana (Afrykanka)*, przez artystów włoskich; abonament zawieszony.—Początek o godzinie 7-ej.—Jutro, we czwartek, dramat *Hans Mathis (Zyd polski)*; komedia *Kuzyński*.—Wesoła, była soba 1085.

TEATR ROZMAITOŚCI.—Dziś, we środę, komedia w 1 akcie, *Akrobata*;—1-y raz, komedia w 2 akcie, *Gwiazda*;—komedia ze śpiewkami, *Czula struna*.—Początek o godzinie 7 i pół.—Wzory, było osób 462.

W SALI RESURSY OBYWATELSKIEJ.—We wtorek, dnia 5 (17) marca r. b., o godzinie 8-iej wieczorem, odbędzie się *Koncert Aleksandra Zarzyckiego*.—Blizsze szczegóły w późniejszym afiszu dalsze będą.—Bilety w pierwszych rzędach po cenie rs. 2 kop. 5, w pozostałych po rs. 1 kop. 55; i niemumerowane po rs. 1, nabywane być mogą w księgarniach: pp. Gebethnera i Wolffa, Sennewałda i Hösicka.

GABINET ZOOLOGICZNY (w gmachu uniwersytetu warszawskiego).—Otwarty w niedziele bezpłatnie. WYSTAWA TOWARZYSTWA ZACHĘTY SZTUK PIKNIKICH.—Otwarta codziennie, od godziny 11-iej rano do godziny 6-iej po południu, w gmachu obok kościoła św. Anny.—Wejście od osoby w dniu powszednim kop. 13;—w niedziele zaś i święta kop. 5.

TIVOLI.—Dziś i codziennie, *Koncert słynnych śpiewaków* panien: Rossini i A. Kossari (p. Lebonard), z muzyką P. Stankiewicza.—Początek o godzinie 8-iej wieczorem.—Cena wejścia kop. 30.

POCIĄGI NA DROGACH ŻELAZNYCH.

Warszawsko-Petersburgska. Wychodzą (z Pragi). Pociąg pospieszny o godzinie 10 minut 30 wieczór. Pociąg pasażerski o godz. 10 min. 30 rano. Przychodzą (na Pragę) o godz. 6 z rana i o godz. 7 min. 5 wieczór.

Warszawsko-Wiedenska. Wychodzą z Warszawy: Pociąg pospieszny (klasa 1 i 2) o godz. 7 min. 30 rano. Pociąg osobowy (4-ry klasy) o godz. 11 min. 10 rano. Pociąg osobowo-miejsowy (4-ry klasy) o godz. 6 min. 12 po południu (dochodzi tylko do Petrkowa).

Do Łodzi wyjeżdża się z Warszawy pociągami: pospieszonym o godzinie 7 min. 20 z rana i osobowym o godz. 11 min. 10 z rana.

Przychodzą do Warszawy: Pospieszny o godz. 8 min. 22 wieczorem. Osobowy o godz. 5 min. 26 po południu. Miejskowy (z Petrkowa) o godz. 10 min. 5 z rana.

Warszawsko-Terespolska. Wychodzą (z Pragi): Pociąg osobowy o godz. 11 w nocy. Pociąg pospieszny o godz. 3 min. 45 po południu. Przychodzą (na Pragę): o godz. 5 min. 8 z rana i o godz. 1 min. 8 po południu.

Warszawsko-Bydgoska. Wychodzą z Warszawy: Pociąg kurjerski (klasa 1 i 2) o godz. 3 po południu. Pociąg osobowy (4-ry klasy) o godz. 6 min. 40 rano. Pociąg osobowo-miejsowy (4-ry klasy) o godz. 6 min. 12 po południu (tylko do Kutna).

Przychodzą do Warszawy: Kurjerski o godz. 2 min. 15 po południu. Osobowy o godz. 9 min. 40 wieczorem. Miejskowy o godz. 10 min. 5 z rana.

W dniu 26 (10) bież. mies. i roku, choroby w 8-ciu cywilnych szpitalach: przybyło 64, wyzdrowiało 43, umarło 9, pozostało 1766 (mężczyzn 862, kobiet 904); z nich w szpitalu starozakonnym mężczyzn 178, kobiet 174.

Przyjechali:—Generał-adjutant książę Radziwiłł, z St. Petersburga;—generał-major baron Nolken, z Mohylewa, rzeszywisty radca stanu Przybylski, z St. Petersburga. Wyjechali:—Generał-lejtnant Chomętowski, do St. Petersburga;—generał-majorowie Timotho, do Siedlec, Macieju, do Kalisza.

RURS GIELDY WARSZAWSKIEJ

Table with columns: Wskazanie, Żądane, Płacono, and various exchange rates for Berlin, Gdańsk, Hamburg, London, Paryż, Wiedeń, Petersburg, Moskwa.

Table with columns: Akcje i Obligacje Kolei Żelaznych, and various railway shares and bonds like Obligacje Głównego Towarzystwa Rosyjskiego, Obligacje drogi żelaznej Warsz.-Wied., etc.

